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ABSTRAKT

Tato práce znázorňuje vybrané části distribučního řetězce v oblasti farmaceutické spo-

lečnosti z pohledu manipulačních činností důležitých pro přepravu náchylného zboží. Tyto

činnosti byly zkoumány brainstormingem a hodnoceny metodou PERT. V práci je využit

vývojový diagram činností s cílem vyhledat všechna úskalí těchto postupných kroků pro cel-

kový distribuční proces. Ověřuje, zda je zde možnost snížit počet úkonů a tím i celkovou

dobu řetězce ke splnění úkolů.

Výsledkem řešení diplomové práce je návrh distribuce konkrétního logistického řetězce,

který spočívá v upravení postupných kroků v distribučním řetězci. Navrhuje změnu v do-

jezdových a příjezdových časech na nakládku/vykládku a související úpravu přepravní trasy

při přepravě léčiv z centrálního skladu na jednotlivá střediska. Návrh současně počítá se sta-

novením pravidel pro samotnou nakládku na vozidlo.

Klíčová slova: distribuce, přeprava, činnosti, PERT metoda, léčiva

ABSTRACT

This work shows selected parts of the distribution chain in the pharmaceutical company

in terms of handling activities important for the transport of susceptible goods. These

activities were investigated by brainstorming and evaluated by the PERT method. The work

uses a flowchart of activities in order to find all the pitfalls of these successive steps for the

overall distribution process. It verifies whether there is a possibility to reduce the number of

tasks and thus the total time of the chain to complete tasks.

The result of the solution is a proposal for the distribution of a specific logistics chain.

The proposal is to adjust the successive steps in the distribution chain. Specifically, it

proposes a change in arrival and arrival times for loading / unloading. And the related

modification of the transport route. The proposal provides for the establishment of rules for

the actual loading onto the vehicle.

Keywords: distribution, transport, activities, PERT method, drugs
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ÚVOD
Diplomová práce s názvem ,,Distribuce léčiv“ bude řešit otázku distribuce v konkrétním lo-

gistickém řetězci. Důsledkem takového počínaní je, aby byly doručeny farmaceutické medi-

kamenty do správných skladů, ve správný čas a v kvalitě jaká je požadovaná.

Problematika léčiv se týká každého z nás a přestavuje nedílnou součást našeho života. Mu-

síme brát na zřetel, že se jedná o velice náchylné zboží a je nutné s ním zacházet dle stano-

vených pravidel. Tato pravidla mohou být charakterizována konkrétním podnikem, zákony,

Státní útvarem pro kontrolu léčiv, přepravními a manipulačními jednotkami, samotnou lo-

gistikou aj. Přeprava a manipulace musí probíhat za předpokladu dodržování zásadních pra-

videl pro skladování léčiv.

Vědomí, že farmaceutické zboží (medikamenty, zdravotnické pomůcky aj.) prochází delším

procesem ,,tvorby“ než samotným vyzvednutím, požíváním a používáním, vykresluje důle-

žitý moment pro tu skutečnost zabývat se touto problematikou.

Tato práce ověřuje poznatky z praxe. Získané poznatky pomocí vývojového diagramu zná-

zorňuje a vytváří tak jednoduchý přehled všech činností od příjmu objednávky do systému

ve firmě po přepravu do finálních skladů a meziskladů.

První část diplomové práce obsahuje literární rešerši, která charakterizuje pojmy důležité

pro uchopení problematiky logistického řetězce. Tato kapitola nese ucelený přehled všech

služeb, činností a charakteristiky jednotlivých subjektů, které vnáší do logistického řetězce

určitou a podstatnou hodnotu. Hodnota je vnímána v postavení vybrané firmy na předních

příčkách distribuce s léčivy.

Druhá část práce se zabývá nastavenou přepravní trasou, ložnou plochou kamionu a nasta-

venými časovými frekvencemi. Analyzuje jednotlivé činnosti vytvářející distribuční tok

a sestavuje pomocí příslušných metod jejich reálné hodnocení z praxe. To vše se odehrává

za předpokladu, že nejsou porušovány skladové ani přepravní podmínky. Se zvyšujícím

se tlakem na trh léčiv je důležité vytvořit přehled a normy pro samotnou manipulaci s léky

tak, aby bylo co nejefektivněji využito nákladového prostoru kamionu.

Teoretická část dává základ pro zpracování praktické části. V praktické časti je využíváno

poznatků z teoretické části.

Práce se zaměřuje na nalézání úskalí ve vytyčeném logistickém řetězci, a to od samotného

příjmu objednávky přes přepravu až po vykládku na daném skladě.

Na základě získaných poznatků poté ověřuje dílčí cíle, ve smyslu snížení počtu manipulač-

ních činností, před samotnou přepravou. Následovně prověřuje, zda je využito celé ložné

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

plochy nákladového prostoru a v případě aplikace navrhovaných změn, zda lze snížit cel-

kový čas přepravy.

Cílem práce je ověření nastaveného logistického řetězce. Návrh spočívá v upravení postup-

ných činností v distribučním řetězci. Konkrétně navrhuje změnu v dojezdových a příjezdo-

vých časech na nakládku/vykládku, a související úpravu přepravní trasy. Návrh počítá se

stanovením pravidel pro samotnou nakládku materiálu a palet na vozidlo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Na začátku diplomové práce je potřeba definovat pojmy, které budou následně užívány

v celé diplomové práci a jsou nedílnou součástí pro pochopení problematiky práce.

1.1 Logistika

Existuje velké množství definic pro tuto oblast, některé jsou více rozšířené, některé jsou

obecnější a vytvářejí tak jednoduchý přehled o tom, co si představit pod pojmem logistika.

Definice se vyvíjejí neustále a to dle aktuálních potřeb. Dříve byla logistika definována

takto:

„...soubor všech činností, sloužících k poskytování potřebného množství prostředků s nej-

menšími náklady tam a tehdy, kde a kdy je po nich poptávka. Zabývá se všemi operacemi

určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, řízení a pohybu zboží ve výrobě,

balení, skladování, dodávání odběratelům.)“ (International Institut Applied Systems Ana-

lyse, 1986)

Postupem času byla definice stále obměňována, ačkoliv podstata zůstávala stejná – ve

správný čas, na správném místě, u správného zákazníka a v požadované kvalitě.

Nejpřesnější definici využívá Evropská logistická asociace (dále ELA), kdy tuto definici

nalezneme i v jedné z prvních knih pana Grose. (1995, s. 58)

,,Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávky finálního u zákazníka konče tak, aby byly splněny

všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

(Gros 1995, s. 58)

Dva roky poté se snažil tuto definici poupravit další odborník pro logistiku pan prof. Pernica,

a to následovně:

,,Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pruž-

nému a hospodárnému dosažení daného konečného efektu.“ (Pernica 1998, s. 80)
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V roce 2006 se rozvinula nutnost nového uchopení tohoto pojmu a vytvoření dalších definic.

Zde je uvedeno několik z nich. Můžeme na nich porovnat vývoj od dob začátků logistiky

až do současnosti, kde je patrný posun několikaletých zkušeností.

,,efektivní transfer zboží od zdrojů přes místo výroby do místa spotřeby nejefektivnějším způ-

sobem poskytování služeb zákazníkovi na akceptovatelné úrovni“ (Rushton 2014, s. 541)

Dle normy ČSN EN 14943 (2006), je logistika:

,,plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a umísťování osob a zboží a podpůrných čin-

ností vztahujících se k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému dosažení specifických

cílů.“ (Gros 2016, s. 25)

Současný vývoj logistiky otevřel cestu novému pohledu na ni a tak se začaly jednotlivé de-

finice deformovat z pohledu uceleného systému materiálových toků. Právě tento zmínění

materiálový tok pak často označovaly ,,jako řetězec operací probíhající v prostoru a v čase,

za pomoci fungujících toků informací“ (Sixta a Mačát 2010, s. 15)

Obecněji tedy hovoříme o oboru, díky kterému je realizováno plánování a řízení toku

materiálu a zboží, služeb spojených s jeho cestami přes výrobce, až ke konečnému

zákazníkovi včetně skladování. Důležitou roli zde hraje správný čas a správné místo.

(Myerson 2012, Novák 2011)


[…]

47.4 4 5 2 0,17 0,03 2,83
47.5 4 6 5 0,33 0,11 5,00
47.6 2 5 3 0,50 0,25 3,17
47.7 3 4 3 0,17 0,03 3,17

Část 12. : Činnosti a ohodnocení [Zdroj: Vlastní]

ČA Optim Pesim Nejp. Směr. Od. Rozptyl T
48 10 25 12

48.1 2 5 1 0,50 0,25 1,83
48.2 3 8 5 0,83 0,69 5,17
48.3 1 5 3 0,67 0,44 3,00
48.4 3 4 1 0,17 0,03 1,83
48.5 1 3 2 0,33 0,11 2,00
49 5 15 7

49.1 2 8 5 1,00 1,00 5,00
49.2 3 5 1 0,33 0,11 2,00
49.3 1 2 1 0,17 0,03 1,17
50 90 148 99

50.1 3 15 5 2,00 4,00 6,33
50.2 1 10 3 1,50 2,25 3,83
50.3 4 13 5 1,50 2,25 6,17
50.4 55 80 68 4,17 17,36 67,83
50.5 15 30 18 2,50 6,25 19,50
51 22 45 40

51.1 3 9 5 1,00 1,00 5,33
51.2 10 25 20 2,50 6,25 19,17
51.3 4 15 8 1,83 3,36 8,50
51.4 3 13 7 1,67 2,78 7,33
52 6 20 10

52.1 6 20 10 2,33 5,44 11,00
53 10 25 14

53.1 3 9 5 1,00 1,00 5,33
53.2 10 25 20 2,50 6,25 19,17

Část 13. : Činnosti a ohodnocení [Zdroj: Vlastní]

ČA Optim Pesim Nejp. Směr. Od. Rozptyl T
53.3 4 15 8 1,83 3,36 8,50
53.4 3 13 7 1,67 2,78 7,33
54 10 35 20

54.1 5 25 15 3,33 11,11 15,00
54.2 2 10 5 1,33 1,78 5,33
55 80 150 132

55.1 50 90 80 6,67 44,44 76,67
55.2 30 60 52 5,00 25,00 49,67

Část 14. : Činnosti a ohodnocení [Zdroj: Vlastní]

ČA Optim Pesim Nejp. Směr. Od. Rozptyl T
56 2 20 6

56.1 2 20 6 3,00 9,00 7,67
57 2 10 3

57.1 2 10 3 1,33 1,78 4,00
58 5 15 8

58.1 5 15 8 1,67 2,78 8,67
59 5 15 7

59.1 1 10 2 1,50 2,25 3,17
59.2 1 5 2 0,67 0,44 2,33
59.3 2 6 3 0,67 0,44 3,33
60 1 10 3

60.1 1 10 3 1,50 2,25 3,83
61 5 27 14

61.1 5 15 7 1,67 2,78 8,00
61.2 5 12 7 1,17 1,36 7,50
62 5 11 7 1,00 1,00 7,33

62.1 2 5 3 0,50 0,25 3,17
62.2 3 6 4 0,50 0,25 4,17
63 2 10 3

63.1 1 5 2 0,67 0,44 2,33
63.2 1 5 1 0,67 0,44 1,67
64 2 10 6

Část 15. : Činnosti a ohodnocení [Zdroj: Vlastní]

ČA Optim Pesim Nejp. Směr. Od. Rozptyl T

64.1 2 10 6 1,33 1,78 6,00
65 2 10 4

65.1 1 5 2 0,67 0,44 2,33
65.2 1 5 2 0,67 0,44 2,33
66 5 10 6

66.1 5 10 6 0,83 0,69 6,50
67 1 5 2

67.1 1 5 2 0,67 0,44 2,33
68 2 5 2

68.1 2 5 2 0,50 0,25 2,50

Část 16. : Činnosti a ohodnocení [Zdroj: Vlastní]

ČA Optim Pesim Nejp. Směrodatná
odchylka Rozptyl T

69 1 8 2 1,17 1,36 2,83
70 2 6 3 0,67 0,44 3,33
71 3 11 5 1,33 1,78 5,67
72 1 12 2 1,83 3,36 3,50
73 1 5 1 0,67 0,44 1,67
74 3 10 5 1,17 1,36 5,50
75 2 10 2 1,33 1,78 3,33
76 1 8 2 1,17 1,36 2,83
77 2 5 2 0,50 0,25 2,50

Část 17. : Činnosti a ohodnocení [Zdroj: Vlastní]

ČA Optim Pesim Nejp. Směrodatná
odchylka Rozptyl T

78 30 72 50 7,00 49,00 50,33
79 5 15 7 1,67 2,78 8,00
80 5 15 10 1,67 2,78 10,00
81 4 14 9 1,67 2,78 9,00
82 3 18 8 2,50 6,25 8,83
83 1 8 3 1,17 1,36 3,50
84 1 5 2 0,67 0,44 2,33

Část 18. : Činnosti a ohodnocení [Zdroj: Vlastní]

ČA Optim Pesim Nejp. Směrodatná
odchylka Rozptyl T

85 10 35 24 4,17 17,36 23,50
86 5 20 10 2,50 6,25 10,83

P 6: GANTTŮV DIAGRAM

1. Část [Zdroj: Vlastní]

2. Část [Zdroj: Vlastní]

]

P 7: MAPY ALTERNATIVNÍCH TRAS

Návrh A [Zdroj: 49 – upraveno]

Návrh B [Zdroj: 49 – upraveno]

Návrh C [Zdroj: 49 – upraveno]

Návrh D [Zdroj: 49 – upraveno]

P 8: NEJVHODNĚJŠÍ TRASA

Trasa C [Zdroj: 49 – upraveno]

P 9: AETR – EVROPSKÁ DOHODA O PRÁCI OSÁDEK VOZIDEL

V MEZINÁRODNÍ SILNIČNÍ DOPRAVĚ

AETR [Zdroj: Nařízení č. 561/2006]