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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Študentka v diplomovej práci spracovala problematiku venujúcu sa distribúcii liečiv. Znalosti,
ktoré študentka získala počas štúdia na Fakulte logistiky a krizového řízení uplatnila pri
vypracovaní teoretickej i praktickej časti diplomovej práce.

Cieľ je formulovaný v súlade s požiadavkami na úroveň tohto typu práce. V rámci
samostatnej kapitoly študentka formulovala metódy použité v diplomovej práci. Výhrady
mám k formulácii hypotézy, nakoľko dané tvrdenie nepovažujem za hypotézu. Absentuje
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štatistické overenie daného tvrdenia, ktoré by zvýšilo relevantnosť formulovaných záverov.
Metodiku spracovania, prácu s dátami a informáciami považujem za výbornú.

Štruktúra jednotlivých kapitol je zrozumiteľná. Jazykové vyjadrovanie študentky považujem
za primerané aj keď miestami je text horšie zrozumiteľný.

Literárna rešerš spracovaná študentkou predstavuje hodnotný základ pre analytickú časť
práce. Väčší dôraz mohol byť kladený priamo na distribúciu liečiv a jej špecifiká. Študentka
sa tejto problematike venuje iba v rámci štvrtej kapitoly na str. 39 - 40. Študentka splnila
ciele, ktoré formulovala v rámci šiestej kapitoly (str. 42).

V rámci praktickej časti by som rád vyzdvihol vypracovanie vývojového diagramu
a spracovanie metódy PERT.

Predkladaná práca má prínos ako v oblasti teoretickej, tak i praktickej.

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím diplomovú prácu ako veľmi dobrú – B
a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Prečo ste zvolila metódu PERT? V čom vidíte jej hlavné výhody?
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